
Prot. n. 285 del 10.01.2025

All’Albo

Amministrazione Trasparente

Sito web

Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza -  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1– Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica” -  Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024)
Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53736
Titolo: Crescere 2
CUP: J64D21001120006

OGGETTO: Decreto di avvio di selezione di personale interno ed esterno per la realizzazione del Progetto in 
oggetto

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n.1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n.
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno2021; 
VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021  che  integra  il
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

Protocollo 0000285/2025 del 10/01/2025



resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della
resilienza;
VISTO  l’atto di adozione del Piano PNRR Missione 4 – Componente 1 Istruzione e ricerca -  Investimento 1.4:
Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica  -  Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione
scolastica (DM 19/2024);
VISTO  l’Allegato “Riparto istituzioni scolastiche” - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche che vede questa Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad
€ 124.271,18 il progetto “Crescere 2”;
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito;
VISTI il progetto presentato denominato “Crescere 2”;
VISTO  l’Accordo  di  concessione  Prot.  N.  0141189  del  12.10.2024  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Crescere 2”, CUP: J64D21001120006;
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29
ottobre  2021,  n.25,  recante  “Rilevazione  periodica  avvisi,  bandi  e  altre  procedure  di  attivazione  degli
investimenti”,  che  riportano  le  modalità  per  assicurare  la  correttezza  delle  procedure  di  attuazione  e
rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento
previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 
VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti
attuatori del PNRR”;
VISTA la  Circolare  del  10  febbraio  2022,  n.  9,  recante  “Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  –
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni
centrali titolari di interventi del PNRR”; 
VISTA la  Circolare del  29 aprile  2022, n.  21 del  Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in relazione al
riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli
interventi PNRR e PNC”; 
VISTA la Circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 
VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  2106  del  28  settembre  2021  che  integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  stabilendo gli
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTE  le Istruzioni  operative prot.  n.  141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del
Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  e  recanti  «PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido  alle
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il  personale
scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le
opzioni semplificate di costo»;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTA l’assunzione a bilancio Prot. n. 11725 del 18.12.2024;
VISTA la propria assunzione di incarico a RUP Prot. n. 11953 del 30.12.2024;
CONSIDERATA  la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto  Crescere  2,  CUP  J64D21001120006  di  avvalersi  della
collaborazione di personale interno/esterno alla scuola in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dei seguenti
incarichi:

 Per l’attività di supporto tecnico - organizzativo e di gestione dei percorsi formativi  l’individuazione di n. 3
Ass. Amm.vi (n. 3 incarichi così formulati – 1 incarico con disponibilità fino a 60 ore; 2 incarichi per una 
disponibilità fino a 50 ore ciascuno) incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività di supporto tecnico - 
organizzativo e di gestione dei percorsi formativi

 Per comporre il Team di progetto, l’individuazione di n. 4 unità di personale (n. 2 per la sede di Mantova e
n. 2 per la sede di Guidizzolo)



 Per attività di Mentoring, l’individuazione di n. 29 unità di personale per svolgere 5 percorsi individuali 
rivolti agli studenti fino al raggiungimento di n. 

 Per attività di Potenziamento, l’individuazione di n. 30 unità di personale per svolgere percorsi di 
formazione rivolti agli studenti

 Per attività di Mentoring, l’individuazione di n. 5 unità di personale per svolgere percorsi rivolti ai 
genitori/tutori

 Per attività laboratoriali, l’individuazione di n. 10 unità di personale Esperto e n. 10 unità di personale 
Tutor per svolgere attività laboratoriali per gli studenti

DECRETA

l’avvio della procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per l’individuazione di:

 n. 3 Ass. Amm.vi (n. 3 incarichi così formulati – 1 incarico con disponibilità fino a 60 ore; 2 incarichi per 
una disponibilità fino a 50 ore ciascuno 

 n. 4 unità di personale (n. 2 per la sede di Mantova e n. 2 per la sede di Guidizzolo)
 n. 29 unità di personale per svolgere 5 percorsi individuali rivolti agli studenti
 n. 30 unità di personale per svolgere percorsi di formazione rivolti agli studenti
 n. 5 unità di personale per svolgere percorsi rivolti ai genitori/tutori
 n. 10 unità di personale Esperto e n. 10 unità di personale Tutor per svolgere attività laboratoriali per gli 

studenti

Nel  rispetto  della  normativa  vigente,  la  presente  documentazione  è  pubblicata  in  albo  pretorio  online,  in
Amministrazione Trasparente e in home page del sito istituzionale.

L’Istituzione  Scolastica,  in  qualità  di  titolare  del  trattamento  dati,  nell’esercizio  delle  sue  funzioni  rispetta  e
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs.101/2018 e
Regolamento Europeo 2016/679.

La Dirigente Scolastica
                                                                                                                                                    Alida Irene Ferrari 


	Prot. n. 285 del 10.01.2025
	All’Albo
	Amministrazione Trasparente
	Sito web

		2025-01-22T17:19:17+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ALIDA IRENE FERRARI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




